№1-84/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 5 июля 2021 г. 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Сафина С.М., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Загировой А.Р.,

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Кандарова М.Г., ордер в деле, 

при секретаре Мухаметшиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, являющейся потребителем наркотических веществ, зарегистрированной и проживающей го по 

<

адрес> имеющей среди своих знакомых наркозависимых лиц, которые не имеют помещения для употребления наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, возник умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя общественно опасные последствия и желая их наступления, при неустановленных дознанием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в принадлежащей ей квартире по 

<

адрес>, приготовила на кухне своей квартиры необходимые для изготовления наркотических средств прекурсоры (Седал, растворитель) и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), после чего сообщила наркозависимым лицам: М.А.А., Б.Е.М., А.А.И. о возможности приготовления и употребления наркотических средств по вышеуказанному месту ее проживания, которые систематически потребляли наркотические средства. 

Так, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, не позднее 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила А.А.И. выделенную для приготовления наркотических средств кухню вышеуказанной квартиры, а также необходимые для приготовления раствора наркотического средства прекурсоры (Седал, средство для чистки труб «Крот») и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), используя которые ФИО1 совместно с А.А.И. путем смешивания и нагревания смеси средства для чистки труб, бензина, воды, добавления к ней лимонной кислоты, смешивания с лекарственным средством «Седал» и последующего фильтрования, получили раствор неустановленного дознанием наркотического средства группы опия. Приготовленный раствор наркотического средства ФИО1 и А.А.И. употребили путем внутривенных инъекций, при помощи одноразовых медицинских шприцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут А.А.И. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № А.А.И. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, морфин, кодеин), анальгин.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила М.А.А. выделенную для приготовления наркотических средств кухню вышеуказанной квартиры, а также необходимые для приготовления раствора наркотического средства прекурсоры (Седал, средство для чистки труб «Крот») и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), используя которые ФИО1 совместно с М.Т.А. путем смешивания и нагревания смеси средства для чистки труб, бензина, воды, добавления к ней лимонной кислоты, смешивания с лекарственным средством «Седал» и последующего фильтрования, получили раствор неустановленного дознанием наркотического средства группы опия. Приготовленный раствор наркотического средства ФИО1 и М.А.А. и употребили путем внутривенных инъекций, при помощи одноразовых медицинских шприцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут М.А.А. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № М.А.А. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), производные N-метилэфедрон, анальгина, хлоропирамина. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, не позднее 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила Б.Е.М. выделенную для приготовления наркотических средств кухню вышеуказанной квартиры, а также необходимые для приготовления раствора наркотического средства прекурсоры (Седал, средство для чистки труб «Крот») и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), используя которые ФИО1 совместно с Б.Т.А. путем смешивания и нагревания смеси средства для чистки труб, бензина, воды, добавления к ней лимонной кислоты, смешивания с лекарственным средством «Седал» и последующего фильтрования, получили раствор неустановленного дознанием наркотического средства группы опия. Приготовленный раствор наркотического средства ФИО1 и Б.Е.М. и употребили путем внутривенных инъекций, при помощи одноразовых медицинских шприцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут Б.Е.М. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № Б.Е.М. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), анальгина. 

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осведомлена, что в отношении нее в отделе полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> расследуется уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, то есть за систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, так как сама является потребителем наркотических веществ, зарегистрирована и проживает по 

<

адрес> имея среди своих знакомых наркозависимых лиц, которые не имеют помещения для употребления наркотических средств, продолжила предоставлять наркозависимым свою квартиру для потребления наркотических средств. 

Реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, не позднее 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила М.А.А. и Б.Е.М. вышеуказанную квартиру. М.А.А., находясь в квартире у ФИО1, употребил ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут М.А.А. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками участковыми уполномоченными ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № М.А.А. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), производные N-метилэфедрон, вещества группы опия (дезоморфин, кодеин) анальгина. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила Б.Е.М. выделенную для приготовления наркотических средств кухню вышеуказанной квартиры, а также необходимые для приготовления раствора наркотического средства прекурсоры (Седал, средство для чистки труб «Крот») и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), используя которые, ФИО1 совместно с Б.Т.А., путем смешивания и нагревания смеси средства для чистки труб, бензина, воды, добавления к ней лимонной кислоты, смешивания с лекарственным средством «Седал» и последующего фильтрования, получили раствор неустановленного дознанием наркотического средства группы опия. Приготовленный раствор наркотического средства ФИО1 и Б.Е.М. и употребили путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских шприцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут Б.Е.М. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками участковыми уполномоченными ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № Б.Е.М. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), анальгина. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, не позднее 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила П.В.А. выделенную для приготовления наркотических средств кухню вышеуказанной квартиры, а также необходимые для приготовления раствора наркотического средства прекурсоры (Седал, средство для чистки труб «Крот») и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), используя которые ФИО1 совместно с П.В.А. путем смешивания и нагревания смеси средства для чистки труб, бензина, воды, добавления к ней лимонной кислоты, смешивания с лекарственным средством «Седал» и последующего фильтрования, получили раствор неустановленного дознанием наркотического средства группы опия. Приготовленный раствор наркотического средства ФИО1 и П.В.А. употребили путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских шприцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут П.В.А. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками участковыми уполномоченными ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № П.В.А. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), анальгина.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 умышленно, не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила А.Д.А. и И.А.С. выделенную для приготовления наркотических средств кухню вышеуказанной квартиры, а также необходимые для приготовления раствора наркотического средства прекурсоры (Седал, средство для чистки труб «Крот») и предметы (кастрюлю, шприцы, вату), используя которые ФИО1 совместно с А.Д.А. и И.А.С. путем смешивания и нагревания смеси средства для чистки труб, бензина, воды, добавления к ней лимонной кислоты, смешивания с лекарственным средством «Седал» и последующего фильтрования, получили раствор неустановленного дознанием наркотического средства группы опия. Приготовленный раствор наркотического средства ФИО1, А.Д.А. и И.А.С. употребили путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских шприцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут А.Д.А. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками участковыми уполномоченными ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № А.Д.А. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), анальгина.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут И.А.С. после посещения квартиры ФИО1 был задержан сотрудниками участковыми уполномоченными ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в медицинский диспансер для медицинского освидетельствования.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и опьянения и справки о химико-токсикологическом исследовании № И.А.С. находился в состоянии наркотического опьянения, у него в моче обнаружены производные наркотических средств: вещества группы опия (дезоморфин, кодеин), анальгина.

На судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью признавая вину по предъявленному обвинению, свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства совместно с защитником поддержали, и добавила, что в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом преступления отнесены к категории средней тяжести. 

При таких обстоятельствах суд считает, что данное уголовное дело возможно рассмотреть в особом порядке.

Оценив доказательства в совокупности, с учетом мнения государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств;

- по второму эпизоду (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что судебное заседание проведено в особом порядке, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, которая 

<

данные изъяты>, смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, которое судом учитывается в качестве явки с повинной, положительную характеристику, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, состояние здоровья – 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по делу является рецидив преступлений. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, но в условиях контроля за ее поведением, при условном ее осуждении, без ограничения свободы, с применением правил ч.5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, за которые осуждается ФИО1

Учитывая, что в период испытательного срока ФИО1 совершено преступление средней тяжести, ее положительные характеристики в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ один год шесть месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ один год шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание два года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту ее жительства, обязав ее один раз в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по месту своего жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в десятисуточный срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Судья С.М. Сафин

Приговор05.08.2021